religione non minus quam armis incliti sibi iungit affinitate illos, non sibi turpe gentique Francorum existimariunt. Multas externas gentes Italiam ingressas, alias excidio urbiū, direptionēque ac vastatione finium non prius finem belli quam deficieute sœviendi materia fecisse, decessissēque crux fatigatas: alias ita in Italia remansisse, ut earum nomen ob impotentiam aboleri necesse fuerit: Longobardos primum auxilio Italæ aduersus impietatem Ostrogotthorum venisse, solisque debellandi causam extitisse. Internecione deleto Gotthorum nomine, cum Narcetis Eunuchi auaritiam, tyrannidem, indigitatem Romani proceresque Italæ ferre non posse se dicerent, tunc rursus ipsius etiam Narsensis vocatu cum coniugibus ac liberis in Italiam velut vacantem, quæque nec Ostrogothos tulisset, nec Græcos ferret, commigrasse, exemplo multatum nobilissimū rūmque gentium, quæ relicta vetere patria, cum diu vagæ errassent, aliquo tandem certo loco coisessent. Neminem mortalium in cælo, è terrâne matutum, aut ut stirpes radicibus aëris tellure tenebit, ut solum vertere nequeat: suam cuique virtutem fortunamque, patriam dedisse: eos indigenas credi, quorum origines ob vetustatem ignorantur. Longobardos ipso ad centus sui initio veteribus Italies charitate cæli solique non cessisse. Maluisse vano terrore minisque, quam atroci bello execrabilique odio in partem agorū in urbiā nūc recipi, saluis dominis, quorum internecione qui priores Italiam invaserant, eas vacuas occuparant: ut noui mitum sit, inquit Aistulfus,

cum Italis quam maxime per bellum licet, maiores nostri parcerent, nec agrorum cultum intermissum, & plena nobilitate militarique ætate vibes fuisse. Tandem sedibus partis, patriaque noua deuineti, religionem professi, foedera, paciæque & fidem sancta duximus. Non excitabo alios testes, quæm Francorum veterem memoriam. Cùm primo Clotario Francorum Rege foedus icimus, quis criminari coargueréue potest, qua in re graui leuïue ilius vñquam per tot ætates violauerimus? At recenti memoria Gregoriis, Zachariæque fidem fregisti. Mirum est, nos, quos reliquæ testes esse oportet, cæterorum testimonia desiderare: defunctos citare, nosmetipſos non audire. Petit sanctitas tua pacem ab Aistulfo. eam propalam indisimulantèque denegauit. Si vilia illi foedera essent, pacem foedusque verbo dedisset: re, armisque incautum inopinantemque oppressisset. Non vetus Rex est Aistulfus, & tu novus es Pontifex. Regnum à violandis foederibus non est auspicatus, Negans nouo Pontifici pacem, documento est, se ea, q̄i æ cæteri, sancta habere. De fide an perfidia superiorum Regum ipsum dicere cauſam indignum est. Luitprardum diceret sanctitas tua foedragum fuisse Gregorii, Zachariæque Adde, si liber, etiam Græcis foedragus viuis est. Rauennam enim de illis cepit. Res militaris casusq; e per-ſæpe fert, vt fides dum seruatur, contentione animorum, & minus æquis iudicibus violata videatur. Aistulfus tamen pro maioribus suis cauſam dicere non grauatur, ipsorum memoriam fraude liberare, & lue-

re si quid secus actum est : pro illis sereum constituit, si quid Longobardus quod sanctitatis tuæ aut populi Romani iure legib[us]ue sit , in potestate habet , à majoribus parentib[us]que relictum, decadet, deducet præsidia. Rauennatem præfecturā occupauit, cum tuarum partium, sanctissime pater, non tuæ ditionis esset., Græci sui iuris esse dicunt.Si in ditione Aistulfi Longobardi quidem nomine, sed animo natalique solo Itali, erit, liberius magisque audacter tuarum partium erit , quām si sub Imperio Constantini. Quantum attinet ad oppida nescio , an vicos, Ducatus Romani possessa , & vestigal vrbi Romæ præscriptum : nolo vti,dum verbis disceptatur, eo iure quo summo possem. Gregorius Pontifex vetuit pendi vestigal Cæsari Græco, quod impiè de diuis sentiret.Pio ergo Cæsari penderetur.Rauenna potitur Aistulfus sede Exarchi : nec damnati potest quod ius Exarchi , qui longè latèque imperitabat tributūmque imponebat, ab impio Principe ad piam Longobardorum Regiam reuocarit. Sed suo iure ma uult Aistulfus decadere, ac illud Apostolis Petro & Paulo condonare , quām inuita sanctitate tua retinere. Rauennam verò , & quæ circā sunt , cur non habeat , non video : nisi tota Italia exigere Longobardos consilium est , & malle solitudinem cerni , quām celebritatem:& iura belli tolli placet,& præcipuam esse Longobardorum inuidiam , qua pari in caussa conflagrare quamplurimæ nobilissimæque gentes possint , & memoria summorum Regum dannati. De Ducatus Romani agris oppidisque formula disceptandi potest arbitrio sanctitatis tuæ & Regis abs te sacrati

constitui. Decernite, si videtur, inter vos: à iudicio vestro non discedet Longobardus. At pacem denegauit. Luitprandus armatus petente Principe Francorum signa ab urbe Roma propè capta retulit: Voluntati Regis Franci nihil non dabit Aistulfus. Reliqua oratio est nihil ad causam, aut non magnopere pertinens: bellum ne in exidium, an pro Italæ libertate salutem gesserit Longobardorum Regia. Nunquam magis libera incolumis-
ue Italia fuit, quam incolis Longobardis. Prius erat præde cuilibet genti. Nulli non erat exposita mortalium audaciæ terra marique. Ita patet prominèque, ut vnde ad eam facilis sit terrestribus maritimisque bellis aditus: nec iustis modò bellis, sed latrocinijs. Vel metu vel virtute Longobardorum tuta permanxit. Sclauos, Auarosque, & quicunque eam tentarunt, armis repulimus. Bellauimus quidem in Italia, quando nulla magna regio est semper immunis bellorum: nullusque mortaliū vniuersam vitam peccati expertem degit: sed affirmare ausim, nullius in Italia gentis prælia minus cruenta quam nostra fuisse, aut tardius enses strictos, & citius reconditos, dextrisque interiunctas. Vici facile arma abiecimus: victores clementer vi victoria. Dubijs rebus, iudicio communium amicorum arbitrioque stetimus. Quod etiam nunc experiantur sanctitas tua. Senties Aistulfum filij maximè pī erga te animum gerere, & Regiae Francorum obseruantissimum. Pro religione in Saracenos Visigothos.

quæ pugnauit in Gallia iunctus Francis Luitprandus, Gregorio Pontifice. Et cum Cæsares dæmnerent diuorum effigies, ipse diui Augustini corpus magno emptum, ne in potestatem Saracenorum deueniret, illusque ludibrio foret, è Sardinia Ticinum deportauit. Rachisius Rex oppida quæ de Ducatu Romano contra ius foederis ceperat, Zachariæ tam piè cumulatéque reddidit, ut etiam in cænobium se contulerit, non armis modò, sed & Regni insignibus depositis: ut errata Longobardorum Regum summa vitæ sanctitate, ac rebus cum fœnore restitutis expientur. Authoritas Carolomani valuit, vt ad explorandum Longobardi animum Legati mitterentur, si rebus restitutis pacem æquis legibus cum Pontifice iungere in animum inducere. Erat extremus autumnus, quod ani tempus transmittendo exercitui minime conueniret. Legatis comiter exceptis, Aistulfus cum mandata exposuissent, se quoque Pontificiæ maiestatis reuerentissimum esse respondit: & pro illa si quis oppugnet, dimicaturum. Si quid de ditione Romanorum Potificisue ipse parentesue cepissent, restituturum. Sed quodnam esse Romanorum Pontificiūme Imperium? Græco Cæsari eos reconi ctiā memoria paruisse: tamen voluntate gratiāque Francorum deducturum è Ducatus Romani finibus præsidia. Rauennam præfecturam tam procul ab urbe de impio Cæsare captam, intrique belli suam factam: Rauennam utique ipsam non restituturū, nec idcirco minus liberam florentēmū rem Romanam futuram. His in Franciam renunciatis, apparuit omnibus,

omnibus, retenta Rauenna, vnde iura peteret tota Italia iam solita erat, spem omnium rerum potiundarum non destituturam Longobardorum. Igitur patrio more capessendorum bellorum Franciæ vniuersæ Carisiaci habitu concilio exercitus decretus. Verè ineunte Pipinus copias in Italiam ducebat. Nemo hanc veluti sacro sanctam militiam detrectabat, vltò arma capiebant, certatim Stephano aderant. Pipinum hortabantur ne dubitaret experiri suorum virtutē, pietatēque: & ipse Stephano Alpibus superatis ad se sacrandum cum Ecclesiæ proceribus profecto, nullumque prij officij genus reliquum facienti, parem laboris amplitudinisque gratiam referre contendebat: fratrem Carolomanum, vxorēmque Reginam Bertam Viennæ reliquit. Aistulfus non ignarus apparatus Francorum, in Pipinum Pontificēmque omnem Longobardorum iuuentutem ad arma vocabat. Duces Spoletinus Beneuentanūisque Imperium a'pernati, Aistulfum terriere, ne ipsi cum suis plus negocij quam cum hostibus immineret, cum etiam ad prium aduentum leuis armaturæ Francorum Longobardi qui præsidij Alpes infederant ut hostem transitu prohiberent, nullo facto virtutis periculo desertis suis quisque stationibus, refugissent. Ita per ocium traducto etiam gravi agmine, Francus vrere cœpit agros, nihilque intacti relinquere. Tunc Constantini Cæsaris legatus Gregorius Princeps ab arcans castra ingressus Pipinum orare, ita tegeter Romanum Pontificem, vt Augustorum maiestati simeminiasset. Cæsares, non Græcorum, sed Ro-

manorum Imperatores dici. Multo melius de re Christiana meritos esse Augustos qui Byzantii federint, quam qui Romæ: nec Constantinopolin Coloniam Romanam ductam, nisi ut tanquam ea ex arce aduersus Scytharum Orientisque arma rem gerentes Cæsares sanguine suo Italiae vrbique quietem tutam parent. Praefecturam Rauennatum tam esse iuris Augustorum, quam Lutetiam Regum Francorum. Aistulfum eadem iniuria illam occupasse, qua maiores eius reliquam Italiam optare se, consideréque huius belli victoriam Francorum fore: eos non dominandi cupiditate Italiam, quod bonum ipsis, Pipinóque, ac faustum sit, sed iuris & pietatis causa ingressos bellare: iuréque suo Augustis restituendo, posse Imperii Romani nomen immortali beneficio in omne tempus Regiae Francorum deuincire: memoria nostra trecenta Saracenorum millia Constantinopolin oppugnarunt, ac per continens biennium obsederunt: quam tempestatem in Latina Regna Italiāmque & Vrbem ingruentem, in nos auertimus. Turcæ, si famæ credimus, noua gens, qui inaccessis clausi montibus intra Caspias portas domi se continuerant, veluti effractis loci naturæque repagulis, in apertum erupere, fœdā amque, & Saracenorum armis & pestilentia Asiam insuper evastarunt. Fama est eos Saracenorum nomen è Perside tollere conari, vt nobilissimo antiquissimōque Regno suum nomen decūisque restituatur, Persicūque Regnum rursus, tantōque ex intervallo dicatur, quod quandam Parthotum, nuper Saracenorum.

tametsi diuersissimæ sint gentes, appellabatur: & ipsi s
Turcas in Persarum nomen abire velle, nobilissima pa
tria obscuram mutaturos. Tantaram renem moles, &
incertus semper maximarum inclinationum euentus,
nunc suspenso animo tenet Angustum Italiæ Regno
rumque Latinorum pro communi salute antesignanū,
ut momento temporis auettere aliam in partem ocul
los, decederéue specula s̄per formidandi periculi sine
terrarum damno nequeat. Vi Martellus omnis mem
oriæ summus Dux, dum bello Saraceno teneretur, ep
tasset, si qua alia vis reliquos Francorum fines adorta
fuisse, sibi fato præberi qui eos vel integros tutaren
tur, vel amissos recuperarent: sic occupato Barbaro
rum armis Cæfare, pietatis tuæ est, cum fractum bel
li huius tibi nullum præter decus petas, bello ex senten
tia confessio suam etiam Augusto seruare maiestatem.
Respondit Francus Legato, victoria parta se cogitatu
rum quidnam sit officii sui. Se enim non gloriæ morta
lis cupiditate, sed religionis causa, promerendęque
cœlestis gratiae, in Italiam descendisse. Ita ad consilia
bellic cogitationes versæ. Papiam Regiam Longobardo
rum vibem(que eadem & Ticinum est) Pipinus infesto
agmine petit, quo se inclus erat Aistulfus viribus hosti
impar. omnia circu vastabantur. nullū belli irque ex̄plū
non edidit miles Fræcus, ruinis, inēciōniis, si qua indigni
tate elicere ad prēliū ex urbe conseruandaque signa posser
hostē, aut ad ditionē compellere: ea omnia pīc agi ra
tus, quod in gloriam Pontificis viri sacri fierent: qui lōgē
aliter animo affectus, ubi omnia igne ferriq; plena vidit